
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 53         del   27.03.2017                          

OGGETTO:    D.G.R. n.90/2016 – Programma Operativo Complementare 2014-2020 – Palazzo 
Verna   -  tra  storia,  cultura  e  arte  –  1^  edizione  –  recupero  e  restauro  dell’ex  chiesa  – 
Approvazione progetto esecutivo  azione A e azione B. ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventisette del  mese di  marzo alle ore   12.30  nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta  del responsabile Settore VIII;

Letta l’allegata  proposta prot.  5144 del  14.03.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __27.03.2017___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

Prot. 5144  del  14.03.2017

OGGETTO:   D.G.R. n.90/2016 – Programma Operativo Complementare 2014-2020 – 

Palazzo Verna  - tra storia, cultura e arte – 1^ edizione – recupero e restauro dell’ex chiesa – 

Approvazione progetto esecutivo  azione A e azione B.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il responsabile  Settore  VIII

Arch. Sabato Esposito

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to  per   Il responsabile  Settore finanziario  

Dott. Pier Paolo Mancaniello



COMUNE DI MARIGLIANO
Citta’ Metropolitana di Napoli

OGGETTO: D.G.R. n.90/2016 – Programma Operativo Complementare 2014 – 2020  -Palazzo 
Verna – tra storia, cultura e arte  - 1^ edizione – Recupero e restauro dell’ex chiesa 
Approvazione progetto esecutivo azione A e azione B .

Prot. gen.le  n. 5144  del  14.03.2017  

IL RESPONSABILE SETTORE 

PREMESSO:
CHE  la Giunta Regionale  con D.G.R. n. 90 del 08/03/2016, ha deliberato di :

- procedere alla definizione di un piano per i beni e le attività culturali per le annualità 2016-
2017 che,  tra  l’altro,  prevede azioni  di  valorizzazione  e  promozione dei  beni  e  dei  siti 
culturali  della  Campania  attraverso  interventi  di  recupero,  manutenzione,  fruibilità, 
accessibilità e valorizzazione integrata del patrimonio presente in ambito regionale;

- al fine di acquisire le proposte progettuali relative ad azioni di valorizzazione e promozione 
dei beni e dei siti culturali della Campania è stato emanato , così come disposto dalla 
D.G.R. n. 90 del 08/03/2016, un apposito Avviso pubblico;

CHE questo  Comune ha presentato la proposta progettuale “Palazzo Verna - tra Storia, Cultura e 
Arte – I^ edizione” Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e le Attività Culturali per le 
annualita’ 2016-2017 - Avviso pubblico per la selezione e finanziamento di azioni di valorizzazione 
e promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania ;
CHE con D.D. n.378 del 04.11.2016,  pubblicato sul BURC n.73 del 7.11.2016,  è stato approvato , 
tra l’altro, l’elenco delle proposte progettuali finanziabili presentate ai sensi dell’avviso pubblico 
approvato con D.D. n.236 del 24/06/2016 ; 
CHE nel  predetto elenco figura anche la proposta progettuale presentata da questo Comune del 
costo complessivo di € 250.000,00 di cui € 200.000,00 a valere sulle risorse del Piano Operativo 
Complementare per i beni e le Attività culturali per le annualità 2016/2017;
CHE   con  delibera di G.M. n. 20 del 09.02.2017 è stato approvato il progetto definitivo  dell’opera 
pubblica denominata : “ Palazzo Verna – tra storia , cultura e arte – 1^ edizione “ Recupero e 
Restauro dell’ex chiesa”   azione B comportante  una spesa   complessiva di    € 115.800,00 ; 
CHE ai  fini dell’ammissione a finanziamento della predetta proposta progettuale questo Comune 
deve far pervenire alla UOD 03 della Regione Campania , tra l’altro, il progetto esecutivo, 
comprendente l’azione A e l’azione B  , entro il 29.03.2017 ,come da quadro economico sotto 
riportato :

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO
AZIONE A – EVENTI ED ATTIVITA’ 
CULTURALI

€                                                                              
134.200,00

AZIONE B – INTERVENTI € 115.800,00
TOTALE COMPLESSIVO € 250.000,00

CHE , in particolare,  per l’azione B – interventi di restauro, conservazione e manutenzione 
straordinaria, installazioni di dotazioni tecniche e acquisizione di attrezzature per la valorizzazione 



e fruizione dei beni immobili di valore storico-artistico, architettonico e archeologico , il relativo 
progetto dovrà essere provvisto della preventiva autorizzazione della competente Soprintendenza  
rilasciata ai sensi dell’art.21 del  D.Lgs. 42/04;
VISTO  il parere della Soprintendenza ;
VISTA  la  delibera di G.M. n. 10 del 26.01.2017 con la quale è stato adottato il programma dei 
lavori  pubblici  per  il  triennio  2017-2019  e  l’elenco  annuale  2017  che  comprende  il  presente 
intervento per l’ importo complessivo di €  250.000,00 ; 

VSTO il progetto esecutivo , ai sensi dell’art.23 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016,  comprendente 
l’azione A e l’azione B   per l’intervento di  “  Recupero e Restauro dell’ex chiesa”  , redatto 
dall’ufficio tecnico,   per una spesa complessiva di € 250.000,00 , composto  dai seguenti 
elaborati :

AZIONE A :    eventi ed attività culturali 
AZIONE B : 

      0.   relazione storica
1. relazione tecnica con schede di intervento 
2. planimetrie con interventi 
3. rilievo fotografico con coni ottici 
4. computo metrico estimativo 

 
VISTO  il  quadro  economico  dell’intervento  che  si  riporta  nel  dispositivo  del  presente 
provvedimento ;

VISTO  il verbale di validazione del progetto posto a base di gara  redatto ai sensi dell’art.26 
comma 8 del D.Lgs. n.5072016 ;

VISTI   gli art. 23  e  27  del D.Lgs. n.50/2016 ; 

RITENUTO  di dover approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento  in oggetto,  conforme 
a quanto previsto dall’art.23 comma 4  del D.Lgs. n.50/2016  ;  
RICHIAMATE  le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici  ;

                                                        PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ;

1. di approvare il progetto esecutivo  dell’opera pubblica denominata : “ Palazzo Verna – tra 
storia , cultura e arte – 1^ edizione “ Recupero e Restauro dell’ex chiesa”   azione A e 
azione B comportante  una spesa   complessiva di    €  250.000,00 , redatto dall’ufficio 
tecnico di questo Comune ;     

2. di  dare atto  che il  progetto esecutivo ,  che con il  presente provvedimento si  approva,  è 
composto dagli elaborati  come sopra riportati e previsti dalle leggi vigenti in materia ;

3. di dare  atto   che il quadro economico del progetto esecutivo  di cui sopra è il seguente :

PALAZZO VERNA – TRA STORIA , CULTURA E ARTE – 1^ EDIZIONE. 
RECUPERO E RESTAURO DELL’EX CHIESA 
AZIONE A 
Eventi ed attività culturali € 110.000,00
IVA 22%     €   24.200,00



Totale azione A € 134.200,00
AZIONE B 
Interventi  di restauro € 85.650,00

Totale € 85.650,00

Somme a disposizione
IVA   su  interventi  di 
restauro

10% € 8.565,00

Arredi   € 7.414,60
IVA su arredi 22% € 1.631,21
Competenze tecniche €  9.859,07
Cassa  previdenza  su 
spese tecniche 

4% € 394,36

IVA  su  Cassa  e  spese 
tecniche

22% € 2.255,76

Contributo gara ANAC € 30,00
Sommano  le  somme  a 
disposizione

€  30.150,00

Totale  azione B € 115.800,00

Totale  generale 

azione A + azione B 

€ 250.000,00 

4. di  dare  atto  che  il  finanziamento  dell’opera  pubblica  in  approvazione  dell’importo 
complessivo di €  250.000,00  è previsto  per €  200.000,00 con fondi a valere sulle risorse 
del  Piano  Operativo  Complementare  per  i  beni  e  le  Attività  culturali  per  le  annualità 
2016/2017 e per      € 50.000,00 con fondi comunali ;

5. di attestare che la predetta opera  risulta inserita nello schema del programma dei lavori 
pubblici per il triennio 2017-2019 e  nell’elenco annuale 2017 , adottato con delibera di 
G.M. G.M. n. 10 del 26.01.2017;

6. di  riservarsi  , dopo la concessione del finanziamento e ad approvazione bilancio, 
l’emissione della determinazione di impegno spesa e modalità di appalto;

7. di confermare quale  Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016, il  Responsabile Settore Lavori Pubblici . 

AmAn/

      
                                                                                 f.to   Il Responsabile Settore VIII  
                                                                                              ( arch. Sabato Esposito  )            


	xiv. 53 del 27.03.2017

